
D.R.S. n°          /S.8                                                                          CT 2022/1 
Unione Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 8 - Assetto del Territorio

  

                     
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO       il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
VISTO       il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
VISTO        D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTO        il  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n°118  e  s.m.i.,  “Disposizioni  in  materia  di  

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  
Enti Locali, e dei loro organismi”, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 11 della 
legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3;

VISTO il  decreto legislativo 30 giugno 2011 n.  123,  “Riforma dei  controlli di  regolarità 
amministrativa contabile  e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della  
spesa, a norma dell'art. 49 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 e s.m.i.;

VISTO l’art. 6 del decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123, controllo contabile;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art. 163;
VISTA la  legge  regionale  21 maggio  2019  n. 7, art. 35, comma 2,  “Disposizioni per i  

procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa” che dispone 
che sono fatti salvi i regolamenti emanati in attuazione  dell'art. 2,  commi  2 bis e 2 
ter  della precedente legge regionale 30 aprile 1991 n. 10;

VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 “ Regolamento  di attuazione del Titolo II della  
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi  
dei Dipartimenti Regionali;

VISTO il D.Lgs 27 dicembre 2019 n. 158, art. 2, comma 3; 
VISTO il D.P.R.S. n. 2759 del 18 giugno 2020, con il quale è stato conferito l'incarico di  

Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Infrastrutture  e  Mobilità  al  Dott.  Fulvio  
Bellomo, a far data dal 16 giugno 2020;

VISTE le circolari n. 11 del 01 luglio 2021 e n. 17 del 10 dicembre 2021 del Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione;

             VISTO il D.D.G.n.16 del 19 gennaio 2022 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 
ad interim del Servizio 11 – Assetto  del  Territorio  di  questo Dipartimento  all'Arch. 
Gaetano Ciccone, con decorrenza 01 gennaio 2022;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022 n.13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;
VISTA  la legge regionale 25 maggio 2022 n.14 “Bilancio di previsione della Regione Sicilia-  

na per il triennio 2022-2024”;
VISTO l'art.26 del D.L.n.50 del 17 maggio 2022, “Disposizioni urgenti in materia di appalti 

pubblici di lavori”;
VISTA la  disposizione  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Infrastrutture  e  Mobilità 

prot.n.36408 del 16 giugno 2022 con la quale viene prorogato al 31  dicembre 2022 
l'incarico di Dirigente del Servizio 8 (già Servizio 11) ad interim all'Arch.Gaetano 
Ciccone;

VISTA la nota n°6429 del 09 febbraio 2022 con la quale il Dirigente Generale di questo Di-
partimento ha autorizzato l’Ufficio del Genio Civile di Catania all'esecuzione dei la-
vori di somma urgenza per la messa in sicurezza di un versante dissestato a causa di  
smottamenti dovuti alle intense pioggie del 20-21 marzo 2021, a tutela dell'area urba-
nizzata a monte della Via Vampolieri, nel Comune di Aci Catena, per un importo com-

1

antonino.militano
Font monospazio
2390



plessivo pari ad €  259.950,00, di cui € 200.000,00 per lavori (oneri per la sicurezza 
compresi) ed € 59.950,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO il D.R.S.n.1401/S11 del 03 giugno 2022, assunto al protocollo della competente Ra-
gioneria Centrale per le Infrastrutture in data 14 giugno 2022 al n.55632 con il quale, 
in presenza dell’obbligazione giuridicamente vincolante derivante dall’avvenuto affi -
damento dei lavori in narrativa alla ditta SA.CO.REST. s.r.l., con sede a Favara (AG) 
via Ugo Foscolo n. 134 P.I. 02525120842 - legale rappresentante Sig.ra Saieva Anna-
maria, si è proceduto  alla trasformazione della prenotazione dell'impegno n°2 - Sche-
da 1828, di cui al D.R.S. n°236/S11 del 09 febbraio 2022, in impegno definitivo per-
fetto per il complessivo importo di € 200.579,18 di cui € 151.333,04 per lavori com-
preso oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) ed € 49.246,14 per somme a disposi -
zione  dell'Amministrazione,  da  far  gravare  sul  Capitolo  672013  (codice 
U.2.02.01.09.014)  del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2022;

VISTO il D.R.S.n.1505/S11 del 09 giugno 2022, annotato al n.912 dalla competente Ragione-
ria Centrale per le Infrastrutture in data 14 giugno 2022, con il quale è stata approvata 
in forma amministrativa la perizia dei lavori di somma urgenza di che trattasi per l’im-
porto di  € 200.579,18 di cui € 151.333,04 per lavori  al netto del concordato ribasso 
d’asta  del  25,001%,  compreso  oneri  di  sicurezza  (non  soggetti  a  ribasso), ed  € 
49.246,14 per somme a disposizione dell'Amministrazione come di seguito articolate:
€ 33.293,27 per I.V.A. al 22%, 
€   1.000,00 per analisi e prove sui materiali,
€   3.200,00 per oneri tecnici (80% del 2% di € 200.000,00),
€      225,00 per contributo A.N.A.C.,
€      800,00 per rimborso spese missioni,
€      785,00 per oneri a discarica,
€   9.942,87 per imprevisti;

VISTA la nota prot.n°114709 del 16 agosto 2022, inoltrata dal Genio Civile di Catania a mez-
zo PEC in data 24 agosto 2022 ed acquisita al protocollo del Dipartimento IMT il 25 
Agosto 2022 al n.47406, con la quale quell'Ufficio ha trasmesso la documentazione 
afferente la perizia di variante e suppletiva relativa a cause imprescindibili ed impre-
vedibili che hanno reso necessario intervenire in termini di maggiori opere e costi e,  
contestualmente, ha prodotto un nuovo quadro tecnico economico formulato applican-
do  per  tutti  i  lavori  il  nuovo  prezziario  regionale  aggiornato  (adottato  con 
D.A.17/GAB del 29 giugno 2022), come stabilito dall'art.26 del D.L.n.50/2022, per il 
complessivo importo di € 236.395,35 di cui € 189.713,24 per lavori al netto del con-
cordato ribasso d’asta del 25,001%, compreso oneri di sicurezza (non soggetti a ribas-
so), ed € 46.682,11 per somme a disposizione dell'Amministrazione come di seguito 
articolate:
€ 41.736,91 per I.V.A. al 22%, 
€      550,00 per prove di laboratorio,
€   3.344,32 per oneri tecnici (80% del 2% di € 209.020,33),
€      225,00 per contributo A.N.A.C.,
€      800,00 per rimborso spese missioni,
€        25,88 per imprevisti;

RITENUTO per quanto in premessa, alla luce della documentazione agli atti di questo Servizio 8 – 
Assetto del Territorio, ed in particolare della relazione tecnica del 13 Agosto 2022 a 
firma del RUP individuato per l'esecuzione dei lavori de quo, di dover prendere atto 
della perizia di variante e suppletiva per il complessivo importo di € 236.395,35 di cui 
€ 189.713,24 per lavori al netto del concordato ribasso d’asta del 25,001%, compreso 
oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), ed € 46.682,11 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione;

ATTESO che,  alla  luce  di  quanto  rappresentato  dal  medesimo RUP nella  relazione  tecnica  
trasmessa  con  la  citata  nota  prot.n.114709/2022  e  del  nuovo  quadro  economico 
rimodulato ivi inserito, per far fronte ai superiori costi delle maggiori lavorazioni ed 
agli adeguamenti al nuovo prezziario regionale (art.26 del D.L.n.50/2022) si prevede 
una spesa eccedente quella impegnata con il citato  D.R.S.n.1401/S11 del 03 giugno 
2022 di € 36.000,00 circa,  nonostante l'utilizzo degli accantonamenti per imprevisti 
inseriti  nel  quadro  tecnico  economico  della  perizia  principale  e  di  altre  somme 

2



ritenute non più necessarie, e comunque di  importo inferiore alle economie di cui al 
ribasso d'asta;

RITENUTO              per quanto in premessa di dover modificare in aumento dell'importo di  € 36.000,00 
l'impegno n°2/2022 – Scheda n°1828, assunto con il citato D.R.S.n.1401/S11 del 03 
giugno 2022 sul Cap. 672013 (codice U.2.02.01.09.014);

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato:

D E C R E T A

ART. 1) Si prende atto della perizia di variante e suppletiva dei lavori di somma urgenza per la 
messa in sicurezza di un versante dissestato a causa di smottamenti dovuti alle intense 
pioggie  del  20-21  marzo  2021,  a  tutela  dell'area  urbanizzata  a  monte  della  Via 
Vampolieri,  nel  Comune  di  Aci  Catena,  per  l’importo di  €  236.395,35 di  cui  € 
189.713,24 per lavori  al netto del concordato ribasso d’asta del 25,001%, compreso 
oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), ed € 46.682,11 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione.--

ART. 2) L'impegno n°2/2022 - Scheda n°1828, assunto nel corrente esercizio finanziario con il  
citato  D.R.S.n.1401/S11 del 03 giugno 2022, assunto al protocollo della competente 
Ragioneria Centrale per le Infrastrutture in data 14 giugno 2022 al n.55632 sul Cap. 
672013  (codice U.2.02.01.09.014), è modificato in aumento della somma  pari ad  € 
36.000,00.--

ART. 3) All’esecuzione dei lavori provvederà l’Ufficio del Genio Civile di Catania, che ha già 
proceduto all’affidamento degli stessi ai sensi della normativa vigente.--

ART. 4) Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come 
sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente  
provvedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana.--

ART. 5) Il presente decreto verrà pubblicato, per estratto, nella G.U.R.S.--
ART. 6) Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  di  questo 

Assessorato per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile  
2021 n. 9.--

Palermo, lì 25 agosto 2022               
                                                                                                                   

                                              
                  
  f.to L'Istruttore direttivo  
          (Sergio Bagarella)                                                                                                 

Il Dirigente del Servizio 8 ad interim      
                           (Arch. Gaetano Ciccone)

.

3


	

		2022-08-25T11:57:10+0200
	GAETANO CICCONE




